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Teoretická část

1. Úvod

Motivací k výběru tématu bakalářské práce byla nová životní situace v naší rodině. V roce

2010 měla moje matka úraz, při kterém upadla na záda a následně během několika hodin se

začala projevovat parestezie všech čtyř končetin. První vyšetření na chirurgickém oddělení

neprokázalo žádné změny na páteři ani v jiných častí končetin. Zdravotní stav se v průběhu 14

dní postupně zhoršoval, až došlo k úplné imobilitě mojí matky, která s námi žila ve společné

domácnosti. Následné vyšetření pomocí magnetické resonance odhalilo roztříštění krčních

obratlů C4, C5.

Zdravotní problémy mojí matky ovlivnily její dosavadní bezproblémový život. Postoje

k životu, nálady a chování k ostatním členům rodiny se velice změnilo. Samozřejmě se rázem

změnil také můj život jako dcery a následně celé mojí rodiny. Tento stav trvá již třetí rok a stále

je mnoho věcí a situací, kterým nerozumím či se s nimi neumím, nemohu vyrovnat. Osobním

cílem této práce je nahlédnutí do problematiky lidí s tělesným postižením, pochopit, že za tento

stav nenese nikdo vinu a snažit se vyrovnat s novým životem. S tím je spojené přijmutí a

osvojení nových, mnohdy nelehkých životních rolí. A i v nových životních situacích bych chtěla

i nadále zůstat sama sebou, být dobrou matkou a manželkou, naučit se život prožít plnohodnotně,

kvalitně po boku svých nejbližších a nedopustit sociální izolaci celé rodiny, nebo dokonce její

rozpadnutí.

Životní změnou procházejí i osoby blízké, které pečují o své rodinné příslušníky se

zdravotním postižením. I pro ně je to nové, neznámé, mají málo zkušeností. Systém podpory a

poradenství se také neustále vyvíjí a všichni společně se učí, jak nejlépe pomoci lidem s

postižením prožít kvalitní a plnohodnotný život v jejich přirozeném prostředí po boku těch

nejbližších a nejdůležitějších.

V teoretické části uvádím základní informace o rodině a jejím fungování. Popisuji tělesné

postižení a úrazy páteře, míchy, které nejčastěji způsobují získané tělesné postižení.

„Parestezie – mravenčení, brnění a pálení, vznikající při patologickém podráždění nervových

zakončení.“ (Kaňovský, Herzig et al., 2007, s. 85)
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Neopomíjím ani psychologické aspekty těchto lidí i pečovatelů, stručně popisuji i základy

správné komunikace se zdravotně postiženými. Důležitou úlohu v podpoře a poradenství má stát

a sociální služby, kterým se v této části také věnuji. Na závěr teoretické části stručně popisuji

respitní služby a jejich úlohu, která je především zaměřena na pečovatele a osoby blízké.

V praktické části uvádím kazuistiku mojí matky s těžkým tělesným postižením. Nejvíce se

zaměřuji na osoby blízké žijících ve společné domácnosti. Jejich vyrovnání se s novou a

nelehkou životní situací jsem zjišťovala pomocí rozhovorů, které také v práci uvádím. Popisuji

vlastní pohled na celou situaci, kdy zastávám roli dcery a zároveň hlavního pečovatele. Přitom

mám již vlastní rodinu, kterou bych nechtěla nijak zanedbávat. Pro vytvoření ucelené představy

o chodu domácnosti se členem s postižením, popisuji běžný den rodiny s asistentkou a rozdíl,

kdy asistentka není přítomna.

Cílem této bakalářské práce je seznámení s problematikou života člověka s těžkým tělesným

postižením v domácím prostředí, a jakým způsobem tento člověk ovlivňuje standardní rodinný

život.
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2. Rodina

Rodina je základní stavební jednotka společnosti, státu. Jedná se o skupinu osob žijících

společně v jedné domácnosti a tvoří primární sociální skupinu. Je většinou spjata pokrevními

svazky, je zakládána převážně manželstvím, narozením dětí. Takováto rodina může být i

rozšířena o potomky adoptované či v pěstounské péči. (Mlčák, 1996)

Širší rodinou rozumíme příbuzné manželů, nejbližšími jsou rodiče, tedy prarodiče narozených

potomků. Obě generace mohou žít v jedné společné domácnosti, bytě, rodinném domě. Je tedy

přirozené, že výchovu dětí ovlivňují nejen rodiče, ale i prarodiče. Všichni členové širší rodiny se

podílejí na chodu domácnosti a soužití, je velmi důležité respektovat jeden druhého a naučit se

řešit generační, názorové rozdíly kompromisem. Přináší to pro rodinu svá pozitiva i negativa.

Příbuzné si na rozdíl od přátel nevybíráme, vztahy mezi příbuznými jsou často ovlivněny

názory jiných příbuzných a ne vlastní zkušeností, prožitkem. Velmi často tím vzniká generační

propast mezi rodiči a dětmi. (Satirová, 2006)

Satirová píše, že ke změně tohoto stavu stačí málo: „Pokud se manželé stanou rovnocennými

partnery svým rodičům, pak mohou všichni společně být lidmi. S každým z nich se může jednat

jako s jedinečnou a cennou osobou. Mohou navzájem respektovat své soukromí, těšit se

navzájem z toho, z čeho se těšit lze, a změnit ty oblasti svého života, které jsou méně příjemné.

Tito lidé hledí na člověka, ne na jeho roli.“(Satirová 2006, s. 278)

Popsat rodinu můžeme i podle jejích funkcí, kterými jsou funkce: reprodukční, kulturně

výchovné, sociálně ekonomické, sociálně psychologické a emocionální. (Mlčák, 1996)

2.1 Moderní rodina

V moderní rodině se velmi změnilo postavení ženy. Dříve se od ženy očekávalo, že její

životní náplní je vdát se, porodit děti, starat se o muže a domácnost. Její osobní potřeby se

odsouvaly do pozadí. Během 20. století dochází k postupným změnám, ženy se více prosazují,

májí svá zaměstnání, koníčky, nejsou již finančně ani společensky závislé na mužích. Výjimkou
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není ani samostatná výchova dětí. Dnes už se žena nesetkává s odsouzením společnosti, tak jako

dříve svobodné a rozvedené matky. Matoušek uvádí: „Žena je dnes schopna nejen se sama živit,

sama vychovávat dítě, má dokonce možnost sama, pouze s asistencí zdravotníků, otěhotnět.“

(Matoušek 1997, s. 32)

V péči a výchově dětí je stále velmi důležité zachování „tradiční“ rodiny. Zde má dítě

možnost názorně a nápodobou osvojovat si vzorce chování, poznat rozdíly mužských a ženských

rolí a tím přirozeně modelovat svoji vlastní osobnost. Pokud přeci jen není možné soužití obou

rodičů, matka i otec by se měli na výchově aktivně podílet a vzájemně spolupracovat, usnadní

tím život svého dítěte v dospělosti, jeho sociální, psychickou zdatnost a výchovu vlastních

potomků. Matějček a Langmajer uvádí: „Jiným významným činitelem rodinné výchovy je

společné plánování, kdy se všichni společně na něco připravují, něco očekávají nebo se na něco

společně těší. A nesmíme zapomenout ani na nejrůznější rodinné konflikty, bouřky a nevůle,

nedorozumění a podobné věci, kdy se nejvíce odhalují slabá místa v povaze jednotlivých

účastníků. A pak je tu řešení těchto konfliktů, usmíření, uklidnění, dorozumění a všechny ostatní

příležitosti, kdy vyniknou spíše pozitivní rysy jednotlivých osobností.“ (Matějček, Langmajer

1981, s. 215, 216)

Děti si tedy svou každodenní přítomností různých rodinných situací přirozeně vytvářejí

hodnoty, postoje a vztahy k druhým lidem, osobním věcem, přírodě, veřejnému majetku,

pracovním povinnostem, využívání volného času atd.

2.1.1 Vývoj rodiny

Velkou změnou v pojetí rodiny je rovnoprávnost pohlaví. Nejen rodina, ale i společnost se

velmi rychle vyvíjí a je ovlivňována mnoha faktory. Nemalý podíl na těchto změnách zaujímá

moderní technologie – televize (média), počítače, internet, mobilní telefony apod. Lidé již

nemají potřebu budovat přirozené sociální kontakty a stále častěji je nahrazují veřejnými

sociálními sítěmi. Naši potomci spíše žijí ve virtuálním světě, než v tom reálném. To má

samozřejmě negativní dopad na rodinu i společnost. Člověk od pradávna žil ve skupinách, kde

měl možnost rozvíjet a posilovat sociální zdatnost, empatii, rozvíjet své schopnosti a dovednosti,
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utvářet si životní hodnoty, to vše názorně, nápodobou od starších a zkušenějších, následně tyto

hodnoty mohl předávat svým potomkům, dalším generacím.


[…]


s tělesným postižením.

Nejprve bych asi začala důsledky, které pravděpodobně dopadají na všechny rodiny žijící se

členem s tělesným postižením. Každá rodina a její členové se nevyhnou fyzické, psychické,

sociální ani finanční zátěži. Záleží samozřejmě na místě pobytu osoby s postižením, finančním

zázemí rodiny, fyzické a psychické odolnosti každého jedince žijícího v takovéto rodině, a jak

tato zátěž ovlivní chod domácnosti a běžné fungování rodiny.

Z toho plyne, že průběh podpory člověku s tělesným postižením v domácím prostředí a

funkčnost rodiny velmi ovlivňují individuální postoje, charakterové vlastnosti a emocionální

stabilita nejen osob poskytující podporu, ale převážně člověka s tělesným postižením. Pokud se

člověk nevyrovná se svým postižením a nemá sílu bojovat, měnit svůj dosavadní život a učit se

novým způsobům řešení běžných aktivit každodenního života, nedokáže nikdo z blízkých

poskytujících podporu, tento stav změnit. Bohužel, nedokáže ani nikdo z blízkých zmírnit dopad

zdravotních následků na život člověka s postižením a následně celé jeho rodiny.

Každý z nás má v životě možnost volby, svá práva a povinnosti, stejně tak i člověk

s postižením. Nemůžeme mu je odpírat ani rozhodovat za něho. Můžeme ho jen podpořit a

ukázat nové možnosti či jinou cestu. Záleží už jen na něm samotném, jak se rozhodne, kam bude

směřovat jeho život. Zda se postaví osudu a bude bojovat za svůj nový, komplikovanější život,

nebo rezignuje a znemožní si tak prožít zbytek života důstojně, plnohodnotně po boku svých

nejbližších. Musíme si připustit, že bez rehabilitace, cvičení a dodržování léčebného režimu se

zdravotní stav člověka s těžkým tělesným postižením po nějaké době zhoršuje. A osoby blízké

nedokáží poskytovat podporu a následně nutnou zdravotní péči do konce života člověka

s tělesným postižením.

Vzhledem k dlouhodobému stresu, emoční a fyzické zátěži, dochází i k narušení vzájemných

vztahů mezi členy takovéto rodiny. Následné neshody, hádky či výčitky opět vyvolávají stres a
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psychickou zátěž. Rodina se tedy ocitá v začarovaném kruhu, ze kterého není snadné se bez

pomoci odborníků (např. psychologů) vykročit ven.

Během posledních let, vlivem velkých životních změn v naší rodině, jsem si uvědomila, kolik

obětavých, vstřícných a milých lidí kolem sebe mám. V první řadě se jedná o mého manžela,

který přes veškeré komplikace, strasti a pocit bezmoci, neřekl, už nemůžu, to nezvládneme. Byl

to on, který mě držel nad vodou, v době, kdy já chtěla utéci a někde se ztratit a opustit všechno

z mého současného života. Ano i takovéto myšlenky jsem v těch nejhorších chvílích bezmoci

cítila. Nyní vím, že to byl jeden ze způsobů obranných mechanismů mé psychiky. Velmi si

cením síly svých dětí, které pomáhaly se vším, co jen dokázaly, i když se jim mnohokrát

nechtělo. A jsem moc ráda, že přes nelehké životní situace, které společně s námi prožívaly,

zůstávají dětmi, které potřebují péči, podporu a hlavně lásku svých rodičů. Vážím si podpory mé

kamarádky, která mi umožnila vypovídat se a na chvíli se odpoutat od problémů naší rodiny,

také za pomoc s dětmi a domácností, když mé síly už nestačily. Za to, že po celou dobu dokázala

dávat, i když věděla, že já už nemám energii podobně oplácet. Takových přátel člověk v životě

mnoho nepotká. Někdo možná nikdy, ale já si vážím svého štěstí, že někoho tak obětavého a

vstřícného ve svém životě mám.

Pracuji v dětském domově, kde se starám o děti, které byly odebrány ze svých biologických

rodin. Nejčastějším důvodem je nedostatečná péče rodičů, kteří nemají zaměstnání, požívají

alkohol, drogy, často se objevují i různá onemocnění (např. psychiatrická). Tyto děti se ocitly

v těžké životní situaci, na kterou není lehké si zvyknout, nebo jí dokonce pochopit. Má to

samozřejmě vliv na jejich emoční stav a celkový vývoj. Při pozorování svých vlastních dětí a

společným prožíváním naší nové životní situace, jsem si ještě více uvědomila, jak velký dopad

mají jakékoli změny v rodině na život dítěte. Ani pro mé děti není lehké se vyrovnat

s postižením babičky a následnými změnami v našem životě. Mají však možnost svěřit se

rodičům, cítí jejich lásku, péči, podporu a především mají domov, kde se cítí v bezpečí. Děti

v dětském domově tuto jistotu nemají a často se cítí velice osamělé. Při návštěvách svých

biologických rodin se však často dostávají do nelehkých situací, kdy vidí své rodiče nemocné,

pod vlivem alkoholu či drog a musí jim pomoci, pečovat o ně, zajistit chod domácnosti a jiné

činnosti. Nemají nikoho, kdo by jim pomohl, poradil.

Moje životní situace, nová zkušenost, a také zpracování této bakalářské práce mi umožnilo

nahlédnout více do hloubky problematiky těchto dětí a jejich rodin. Při naší práci se musíme více
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zaměřit na pocity a prožívání dětí v dětských domovech, více se věnovat jejich individuálním

potřebám, společně otevřeně komunikovat. Naučit děti říci si o radu, pomoc či se jen vypovídat

nebo pomazlit. Dát dětem v dětských domovech pocit jistoty a bezpečí. Ukázat, že i přes nelehký

život nezůstaly samy a mají stále někoho, kdo bude stát po jejich boku a na koho se mohou

spolehnout.
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