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 HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

PhDr. Monika Mužáková, Ph.D

Autor práce:

Jana Rázková

Název práce:

Blízcí a jejich podpora člověku s těžkým tělesným postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

x

A2
x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2

x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 20.12.2013 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka zpracovala jedno z klíčových témat speciální pedagogiky, kterým je speciální podpora člověku s
těžkým tělesným postižením a následným vysokým stupněm závislosti v rodinném prostředí. Autorka
erudovaně a současně citlivě nastiňuje běžný život rodiny poznamenané velmi náročnou každodenní péčí
o svého příslušníka s postižením. Použité metody jsou dobře zvolené, zejména rozhovory s dětmi v roli
pečovatelů mají značnou výpovědní hodnotu. Jazyková úroveň práce je výborná. Rozsah použité literatury
odpovídá tomuto typu práce.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Změnil se, a pokud ano, v jakém smyslu, Váš osobní pohled na prožívání psychické zátěže
Vašich blízkých při péči o Vaši matku po hloubkových rozhovorech, které Vám v rámci této
bakalářské práce poskytli??
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